ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

1  º     PERÍODO     LEGISLATIVO   – 2  ª SESSÃO     LEGISLATIVA   17  ª     LEGISLATURA

REUNIÃO     ORDINÁRIA   –   ATA Nº   33/2018

Aos vinte e oito dias do mês de junho  de dois mil e dezoito,  às 9h50min.,  no Palácio

Borges de Medeiros,  ocorreu a 33a Reunião Ordinária correspondente ao 1o Período

Legislativo da 2a Sessão Legislativa da 17a Legislatura da Câmara Municipal de

Uruguaiana, com a presença dos seguintes edis:  Ver.  Irani  Coelho  Fernandes –

Presidente,  Ver. José  Fernando  Tarragó  – Vice-Presidente,  Vereadora  Zulma

Rodrigues Ancinello - 2ª Secretária,  Vereador  Rafael da Silva Alves  – 3º Secretário,

Ver. Carlos Alberto Delgado de David, Ver. Carmelo Severino Borges Madeira, Ver.

Eric Lins Grilo,  Ver. Mano Gás,  Verª  Suzana Cardoso Alves  e o Ver. Vilson José

Brites  Borges.  Deixaram de  comparecer  a Ver.ª Josefina  Soares  Brüggemann,  que

participa de curso, conforme o empenho nº 380/2018. À hora estabelecida, o presidente,

Vereador Irani Fernandes,  invocando o nome de Deus,  declarou aberta a reunião e

conforme Resolução nº 13/02, solicitou ao Vereador Mano Gás que realizasse a leitura

de um trecho da Bíblia: Salmo 91, versículos de 01 a 07 (Sob a sombra do Altíssimo).

Após, determinou à Secretária, Ver.ª Zulma Ancinello a leitura da ata da reunião anterior,

a qual foi aprovada na íntegra por unanimidade dos presentes.  O presidente, Vereador

Irani Fernandes, fez um relato sobre os trabalhos realizados com AGERGS na data de

27 de junho, e convidou aos vereadores a participação dos debates que continuarão nesta

data  (28  de  junho)  a  partir  das  14h,  no  Plenário  desta  Casa.  Em prosseguimento,  o

presidente,  determinou a  leitura  dos  documentos  constantes  na ORDEM DO DIA –

Foram apreciadas e aprovadas as seguintes matérias:  REQUERIMENTOS de Tribuna

Livre nºs 10 e 11, protocolados sob os nos 476 e 481/2018/LEG;  INDICAÇÃO de no

67/2018,  protocolada  sob o  no 475/2018/LEG e as  MOÇÕES: de  nos 48  e  49/2018,

protocoladas sob os nos 478 e 479/2018/LEG.   MATÉRIAS DO EXPEDIENTE:  Será

encaminhado  às  Comissões  Técnicas  da  Casa:  a) Projeto  de  Lei  Complementar  nº

03/2018,  do  Poder  Executivo,  protocolizado  sob  nº  482/2018/Leg,  que  Acrescenta

1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

parágrafo  único  no  artigo  233,  da  Lei  Complementar  nº  18/2018.  O  presidente

interrompeu a reunião para que as Bancadas fizessem suas indicações para formação da

Comissão  Especial  que  atenderá  o  referido  projeto.  Reiniciados  os  trabalhos  ficou

estabelecido que a Comissão Especial para atendimento ao PLC nº 03/2018 será formada

pelos Vereadores: Rafael Alves – PMDB, Zulma Ancinello – PRB, Eric Lins – DEM,

Carlos Delgado – PP e Mano Gás – PSDB. * Em Regime de Ordinário: b) Projeto de

Lei  Ordinária nº  066/2018,  protocolado sob o nº  0477/2018/LEG, de autoria  da Verª

Zulma Ancinello, que  Altera e acrescenta disposições à Lei Municipal nº 3.484/05; c)

Projeto de Lei Ordinária nº 067/2018, do Poder Executivo que  Autoriza o município a

proceder  à  concessão  de  direito  real  de  uso  de  área  ao  Grupo  de  Trabalho  Amor

Especial - GTAE, conforme menciona.  Foi aprovada a representatividade desta Casa no

evento  conforme  o  CONVITE  no:  79/  2018,  protocolado  sob  o  no 484/2018/LEG.

EXPEDIENTE  RECEBIDO:  *De  Diversos:  ofício  protocolado  sob  o  no

480/2018/LEG. EXPEDIENTE EXPEDIDO: *A Diversos: ofícios protocolados sob os

nos 295 à 300/2018/LEG;  *Ao Executivo:  ofício protocolado sob o no 177/2018/LEG e

Autógrafos  nºs  49  a  52/2018.  O  presidente,  Ver.  Irani  Fernandes,  considerando  a

importância  do  assunto,  solicitou  a  leitura  na  íntegra  do  Ofício  recebido  sob  nº  36,

protocolo 480/2018, encaminhado pela Sra. Hilda Aramburu, presidente do Grupo Amor-

Exigente de Uruguaiana, que registra o Dia Mundial de Combate às Drogas e solicita

divulgação  ao  combate  e  prevenção.  PERÍODO  DE COMUNICAÇÕES:  usou  a

Tribuna o Vereador Carlos Delgado (PP).  Registra-se que o conteúdo das discussões e

pronunciamentos  desta reunião encontram-se arquivados no Setor de Imprensa desta

Casa,  estando à disposição para consultas,  se necessário).  Cumpridos os objetivos e

nada mais havendo a tratar, o presidente, Ver.  Irani Fernandes, invocando o nome de

Deus, às 10h44min, declarou encerrada a reunião. Para constar, eu, Claudia Aires Simas,

Auxiliar Técnico Legislativo, lavrei a presente ata. Sala Vereador Ramão Barbat Filho,

aos vinte e oito dias do mês de junho de dois mil e dezoito. (28.06.2018). ####(cas/cmu)#######

2